mengarang beberapa buah kitab agama. Dalam suasana keilmuan dan keagamaan

inilah Tuan Hussain dididik dan dibesarkan. Beliau diajarkan ilmu-ilmu agama dan

bahasa Arab oleh datuknya sehinggalah beliau dapat menguasai ilmu-ilmu tersebut

dengan baik, iaitu ketika umurnya meningkat 19 tahun (1299 H/1881 M).

19 Ahmad Yumni Abu Bakar, op.cit., h. 47.
20 Ahmad Yumni Abu Bakar, ibid, h. 67.

Tuan Hussain juga menuntut ilmu ke Mekah pada tahun 1310H/ 1892M. Selama

empat tahun di sana, beliau berguru dengan Syeikh Nawawi Bintan, Tuan Ahmad

Lingga, Syeikh Hasbullah, Syeikh Omar Sembawa dan Syeikh Muhammad Khafat.25

Manakala rakan-rakan beliau yang seangkatan dengannya seperti Tok Kenali, Haji

Wan Sulaiman (Pak Wan Sulaiman).26 Apabila Tuan Hussain pulang dari Mekah,

Kamal. Dalam ruang cabaran perjuangan jihad dan dakwah ini, beliau berhasil

menulis sebuah tafsir al-Quran yang berjudul Tafsir Rasail al-Nur.

Akhirnya, pada tanggal 5 Ramadhan 1379H. bersamaan 23 Mac 1960, pada

usianya 83 tahun, Syeikh Badiuzzaman Said Nursi kembali ke Rahmatullah

menemui Rabb al-Jalil.41 Beliau meninggalkan kesan yang besar kepada pemikiran

rakyat Turki pada masa itu. Beliau dan karya Rasail al-Nur telah membina asas